UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos, Campus Universitário , Lavras/MG, CEP 37203-202

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - https://ufla.br

EDITAL Nº 037/2025
Processo nº 23090.025306/2025-79

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 036/2025/FAELCH/UFLA

                    A Diretora da Faculdade de Filosofia, Ciências Humanas, Educação e
Letras da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais e
considerando a Resolução Normativa CUNI nº 071, de 16 de março de 2023, torna
púbica a retificação do Edital nº 036/2025/FAELCH/UFLA,  por meio do qual se abre
chamada pública para candidatura e eleição de representante suplente do corpo
docente e de representantes titular e suplente do corpo técnico-administrativo da
Faculdade de Filosofia, Ciências Humanas, Educação e Letras (Faelch) para
integrarem a Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Universidade Federal de
Lavras.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. A retificação visa, em suma, adequar as datas referentes à eleição e à
divulgação do resultado parcial, da interposição de recurso e do resultado final.

2. DA RETIFICAÇÃO
2.1. No Cronograma, onde se lê:

Cronograma:
Etapa Período

Publicação do Edital 20/10/2025
Fase de inscrições 20/10/2025 a 05/11/2025

Divulgação da lista de inscritos 06/11/2025
Eleição 12/11/2025

Resultado parcial 12/11/2025
Recurso 13/11/2025

Resultado Final 14/11/2025

   Leia-se:

Cronograma:
Etapa Período

Edital 037 Retificação do Edital nº 036/2025/FAELCH/UFLA (0616668)         SEI 23090.025306/2025-79 / pg. 1

Publicação do Edital 20/10/2025
Fase de inscrições 20/10/2025 a 05/11/2025

Divulgação da lista de inscritos 06/11/2025
Eleição 17/11/2025

Resultado parcial 17/11/2025
Recurso 18/11/2025

Resultado Final 19/11/2025

2.2. No item 5.2, onde se lê: "5.1 A eleição será realizada por meio do
Sistema de Votação Eletrônica da UFLA, no dia 12 de novembro de 2025, das 8 às
15 horas, sendo garantida a segurança, o sigilo e a auditoria do processo", leia-se:
"A eleição será realizada por meio do Sistema de Votação Eletrônica da UFLA, no dia
17 de novembro de 2025, das 8 às 15 horas, sendo garantida a segurança, o sigilo e
a auditoria do processo."
2.3. No item 6.2, onde se lê: "O resultado preliminar será divulgado no
endereço eletrônico faelch.ufla.br em 12 de novembro de 2025, imediatamente após
a aprovação da ata lavrada pela comissão eleitoral.", leia-se: "O resultado preliminar
será divulgado no endereço eletrônico faelch.ufla.br em 17 de novembro de 2025,
imediatamente após a aprovação da ata lavrada pela comissão eleitoral."
2.4. No item 7.1, onde se lê: "Os recursos poderão ser interpostos até às 23
horas e 59 minutos do dia 13 de novembro de 2025, diretamente para a Comissão
Eleitoral, por meio do Formulário de Interposição de Recurso (Anexo IV)
encaminhado para o endereço eletrônico si.faelch@ufla.br, a partir do e- mail
institucional.", leia-se: "Os recursos poderão ser interpostos até às 23 horas e 59
minutos do dia 18 de novembro de 2025, diretamente para a Comissão Eleitoral, por
meio do Formulário de Interposição de Recurso (Anexo IV) encaminhado para o
endereço eletrônico si.faelch@ufla.br, a partir do e- mail institucional."
2.5. No item 7.2, onde se lê: "As respostas aos recursos serão divulgadas no
endereço eletrônico faelch.ufla.br no dia 14 de novembro de 2025.", leia-se: "As
respostas aos recursos serão divulgadas no endereço eletrônico faelch.ufla.br no dia
19 de novembro de 2025."
2.6. No item 8.1, onde se lê: "O resultado final será divulgado no dia 14 de
novembro de 2025 no endereço eletrônico faelch.ufla.br.", leia-se: "O resultado final
será divulgado no dia 19 de novembro de 2025 no endereço eletrônico
faelch.ufla.br."

Lavras, 12 de novembro de 2025.
Documento assinado eletronicamente por HELENA MARIA FERREIRA,
Diretor(a) da Faculdade de Filosofia, Ciências Humanas, Educação e
Letras, em 12/11/2025, às 15:31, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0616668 e o código CRC 44A295F8.

Edital 037 Retificação do Edital nº 036/2025/FAELCH/UFLA (0616668)         SEI 23090.025306/2025-79 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Referência: Processo nº 23090.025306/2025-79 SEI nº 0616668

Edital 037 Retificação do Edital nº 036/2025/FAELCH/UFLA (0616668)         SEI 23090.025306/2025-79 / pg. 3

	Edital 037 Retificação do Edital nº 036/2025/FAELCH/UFLA (0616668)